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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je proces separace v rámci mezigeneračního soužití.

Za vícegenerační rodinu je považována ta rodina, kde žijí rodiče se svými potomky společně

s prarodiči. S tímto typem soužití se však pojí otázky vnímání soukromí, výchovy potomků,

rozdílnosti názorů napříč jednotlivými generacemi a v neposlední řadě také osamostatňování

prostřední generace. Právě procesem separace se budu zabývat nejvíce, a to zejména

z pohledu žen, které jsou již matkami a mají své potomky, a zároveň žijí v jednom domě

s rodinnými členy předchozí generace.

Humanitní vědy umožňují dívat se na témata z různých úhlů pohledu, a pokud se budeme

soustředit na sociálně-pedagogický pohled – tedy na výchovné aspekty separace – jak

předávají matky svým dcerám to, jak se mají postupně osamostatňovat – tj. mimo jiné,

jak mají být samostatnou ženou (jak o tomto komunikují, jak své dcery tímto procesem

provázejí). V rámci profesní a oborové motivace mě proto zajímá tradice (tedy cílené

výchovné působení) v rámci provázení separačním procesem (matka provází dceru)

v rodinách respondentů.

Téma práce bylo zvoleno na základě osobní motivace, s kterou se pojí vlastní zkušenosti

soužití ve vícegeneračním domě. Díky tomu mám do tohoto typu soužití určitý vhled (věřím,

že nebude překážkou zachování potřebného odstupu při realizaci výzkumného šetření) a velmi

mě tato problematika zajímá.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat rodinu, mezigenerační

soužití, proces separace a ve výzkumném šetření zjistit reflexi procesu osamostatňování u žen

– matek žijících v jednom domě s rodinnými členy předchozí generace. Sledována

je obousměrná komunikace tématu separace a provázení tímto procesem stran matek ke svým

dcerám a také stran dcer ke svým matkám.

Vzhledem k cíli práce je ve výzkumném šetření zvolen kvalitativní design, metodou sběru dat

je polostrukturovaný rozhovor se ženami – matkami ve vybraných rodinách na dané téma.

Data jsou analyzována za využití prvků zakotvené teorie.

Výsledky této práce by mohly být přínosem pro odborníky z řad pomáhajících profesí,

kteří se věnují práci s rodinami. Dále mohou sloužit i k rozšíření povědomí o tom, jak probíhá
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proces separace v mezigeneračním soužití u žen, které již mají svého partnera a své potomky,

ale stále z různých důvodů žijí v jednom domě se svými rodiči.
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2. Stav poznání a teoretický background

Cílem této kapitoly je uvést a vysvětlit základní teoretické pojmy, z kterých budeme dále

vycházet. Jsou zde uvedeny výsledky již provedených výzkumů na téma vícegeneračního

soužití či samotného procesu separace.

Nejprve bych chtěla vymezit pojem rodina. Považuji jej pro naše téma za „pojem“ zastřešující

a do jisté míry určující. Rodina představuje lidskému jedinci první přirozené společenské

prostředí, do kterého vstupuje hned na začátku své existence. Socializace v ní probíhá právě

skrze zmiňované sociální prostředí, jenž má bezprostřední kontextuální vliv a je závislé

na životním stylu zejména dospělých členů rodiny (Klapilová, 1996).

V rodině se setkáváme s různými rolemi, níže uvedu ty, které jsou v těsném vztahu s cílem

práce.

Role dítěte souvisí s obdobím dětství a tedy se značným vlivem významných druhých.

Období dětství není jednoznačně ohraničeno, obecně ho však můžeme charakterizovat jako

období od narození po dospělost. Přičemž se dělí na období novorozenecké, kojenecké,

batolecí, předškolní věk, školní věk a adolescenci. Z toho vyplývá, že tato role je v životě

člověka ovlivňována dvěma fázemi, a to fází nedospělosti a dospělosti. Velmi často

si ale každý vybaví pouze fázi první, jelikož druhá fáze bývá ztotožňována s jinými rolemi

v životě. Zdá se, jako by rodiče někdy zapomínali na to, že jejich děti jsou již dospělé

(Cibulec, 1980). Nicméně dítě, které vrůstá do role nezávislého a samostatného dospělého

jedince, prochází více či méně úspěšně procesem osamostatňování, dle toho, jak přirozené,

snadné či naopak těžké je pro rodiče přijmout tuto skutečnost.

Rodičovskou roli definovala Vágnerová (2000, s. 344) takto: „Rodičovská role je důležitou

součástí identity dospělého člověka.“ Je to role, která je biologicky podmíněná, zároveň však

i sociálně a psychicky významná. Má značný vliv na emoční prožívání a uvažování člověka,

na jeho osobnost, na další role i na mezilidské vztahy. Rodičovská, zejména pak mateřská

role, je sociálně velmi ceněna. Společnost od rodiče očekává emoční zainteresovanost

na dítěti a přijetí určité osobní zodpovědnosti (Vágnerová, 2000). Mohli bychom tedy říci,

že rodič je osoba zajišťující všechny úlohy spojené s výchovou dítěte. Tyto úlohy poté vedou

k utváření nezávislého dospělého jedince.
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Vícegenerační soužití chápeme pro potřeby naší práce jako soužití dvou či více osob

v jednom domě nebo bytě. Vícegenerační rodina a její soužití je charakterizováno

jako prostor, který je propojen příbuzenskými vztahy, a který je sdílený s rodiči, jejich dětmi

a prarodiči (Procházka, 2012).

Z dostupné literatury - např. Chvála, Trapková (2017), Teuschel (2017) víme, že tento typ

soužití jako takový není signifikantním faktorem pro zdárný či komplikovaný proces

separace. Specifikuje nám ale vzorek respondentů a zajišťuje do jisté míry jeho homogenitu.

Proces separace můžeme považovat za úspěšně dokončený tehdy, když jedinec dokáže sám

zvládnout svou nezávislost, má vysoké vědomí vlastní hodnoty a dovede se chovat

kongruentně. Má smysl pro sebeúctu, je schopný důvěrných vztahů, plnohodnotné

komunikace a plně přebírá veškerá rizika a odpovědnost za své chování (Satirová, 1994).

Předpokladem dospělosti, a tedy dokončeného procesu osamostatnění, je nasycení bezpečnou

závislostí na osobách, jež jsou mladému jedinci k dispozici, věnují se mu a pak jej

dokážou včas a s požehnáním pobídnout k odchodu (Trapková, Chvála, 2017). Toto

zamýšlíme u respondentek sledovat ve výzkumném šetření s ohledem na specifika procesu

separace v rámci mezigeneračního soužití. Jde nám o zachycení jedinečných zkušeností žen

prostřední generace právě s tímto nasycením potřeb a dobrým načasováním pobídnutí

k odchodu ve specifickém prostředí širší rodiny, kdy rodiče se svými dospělými dětmi

zůstávají fyzicky blízko.

Při průzkumu současného stavu poznání jsem narazila na poměrně velký počet bakalářských

i diplomových prací, které se zabývají problematikou mezigeneračního soužití. Velmi často

se autoři ve svých pracích zaměřují na postoje, výhody či nevýhody plynoucí z tohoto soužití

pro nejmladší anebo naopak pro nejstarší generaci, jenž se v tomto soužití nachází. Málokdo

se však zamýšlí nad tím, jak na takovéto soužití nahlíží prostřední generace, která žije

se svými rodiči a zároveň se svými dětmi.

Hanušová (2014) napsala práci na téma vícegeneračního soužití očima středoškoláků, kde

si kladla za cíl seznámení se s názorem středoškoláků na vícegenerační soužití a zmapovat

sociální situaci mezi středoškoláky a jejich prarodiči. Z celkem 173 dotazovaných

středoškoláků žila v odpovídajícím mezigeneračním soužití asi jedna pětina. Autorka mimo

další obohacující údaje zjistila také to, že středoškoláci tento typ bydlení hodnotí jako nejvíce

výhodné pro generaci prarodičů a nejméně výhodné pro generaci svých rodičů. Další důležité

zjištění bylo to, že 53,8 % dotazovaných uvedlo, že by v budoucnu, až založí vlastní rodinu,
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by se chtěli osamostatnit a možnému soužití se svými rodiči by se chtěli vyhnout. Pouze

8 dotazovaných naopak uvedlo, že by si soužití se svými rodiči v dospělosti přáli z důvodu

vzájemné pomoci a pěkných vztahů, které s nimi mají.

Bajerová (2016) psala práci na téma vlivu vícegeneračního soužití na vztahy v rodině. Cílem

bylo zjištění názorů a postojů lidí ve vícegeneračním soužití na takovýto způsob soužití

a na to, jak ovlivňuje vztahy v rodině. Autorka provedla rozhovor ve třech rodinách s celkem


[…]


Tazatel: Jak jsi se rodiči, zejména s matkou cítila/ cítíš bezpečně?

Respondentka 3: Cítila a pořád cejtím. Jako malá jsem často chodila k mamce do postele

a povídaly jsme si spolu. Když mě bolely zuby, byla semnou třeba celou noc vzhůru, i když

ráno vstávala do práce. Takže jsem nikdy necejtila nic jinýho, než bezpečí.

Tazatel: Jak blízko/ daleko jsi vzájemně s rodiči, zejména s matkou byla/ jsi?

Respondentka 3: Už od mala, co si pamatuju, tak jsme si hodně blízký a náš vztah

se do dneška vůbec v ničem nezměnil, jakože nezhoršil. I když se někdy pohádáme nebo

se na něčem neshodneme, tak spolu moc dlouho mluvit nevydržíme a už je to zase dobrý.

Tazatel: Jak toto za sebe s rodiči/ s matkou komunikuješ Ty?

Respondentka 3: Máme hezkej vztah, takže ona ví, že jí mám ráda. Povídáme si hodně často,

i když bydlíme spolu, tak si taky píšeme přes messenger třeba, nebo pošlem fotky. Je to možná

trochu vtipná představa, když jsme v jenom baráku, ale děláme to. Jinak bych řekla, že spolu

mluvíme stejně už mala, je jedno, jestli jsem malá holka, nebo už teď máma od dětí.

Rozumíme si pořád stejně.

Tazatel: Jak Ti Tvoje matka sdělila/ sdělovala, že už je čas se osamostatnit?

Respondentka 3: Nevím … co si vybavím, tak je situace, když jsem si našla přítele, se kterým

rodiče nesouhlasili, prostě se jim nelíbil. Pořád mě před ním varovali a říkali, že pro mě není

dobrej. Já měla ale samozřejmě svojí hlavu a neposlouchala je, spíš mě s tím rozčilovali.

Mamka pak jednou přišla s tím, že si s ním mám teda zkusit bydlet. Já jsem byla hnedka

nadšená, ale když jsem to řekla jemu, tak on už tak nadšenej nebyl. V tu chvíli mi asi došlo,

že to, co mi o něm rodiče říkali, bude asi fakt, a že měli zase pravdu a já byla jen blbá,

zamilovaná holka. Ale nebejt toho nápadu, se kterým přišla mamka, tak bych se od něj

nechala vodit za nos ještě asi dlouho.

Tazatel: Jaké to pro Tebe bylo?

Respondentka 3: Zrovna tahle situace pro mě byla hodně bolavá. Bylo to takový ponaučení

ze života, ale byla jsem na druhou stranu hrozně šťastná, že ty rodiče mám, i když mě občas

štvali.

Tazatel: Kdy se tak stalo/ stávalo?

Respondentka 3: Vybavuju si fakt jen tuhle situaci teďka, takže to zase vztáhnu na ní. Stalo

se to, protože jsem byla tvrdohlavá a rodičům nevěřila. Myslela jsem si, že vím všechno nejlíp

a šla si za svým. Připadala jsem si hrozně dospěle, takže jsem nechápala, proč mi do toho

kecají. V tu chvíli jsem vážně o žádný rady nestála, ještě když mi říkali věci, který jsem

nechtěla slyšet.

Tazatel: Pokud víš/ cítíš, že jsi od své matky dostala opravdové požehnání pro Tvůj

samostatný, dospělý život, jak toto požehnání „znělo“?

Respondentka 3: No, nevím, jestli se to dá brát jako požehnání, ale asi jo. Mamka mi

říkávala, že mám být hlavně šťastná, že to je v životě to nejdůležitější.

Tazatel: A kdo byl hlavním iniciátorem tohoto požehnání?

Respondentka 3: Iniciátory byli asi oba rodiče, jak mamka, tak taťka, i když s mamkou

jsem vždycky o všem mluvila víc.

Tazatel: Cítíš, že jsi plně samostatná, dospělá žena? Od kdy/ jak dlouho tomu je? A dle

čeho to poznáváš Ty a Tvoje okolí?

Respondentka 3: Jo, cejtím se tak. Cejtím se tak asi určitě od doby, kdy se mi narodilo první

dítě. V tu chvíli se to hrozně změnilo, celej pohled na svět. Už to je 19 let, děti mám celkem tři.

Ale zlomilo se to u toho prvního. Věděla jsem, že se o něj musím postarat, že já jsem jeho

máma. Mám normální rodinu a fungující manželství. Přístup okolí ke mně se asi taky trochu

změnil v době, kdy se ze mě stala máma. To vycejtíš, že tě najednou berou trochu jinak, možná

je cítit větší respekt nebo nějaká rovnoprávnost. Tak bych to asi řekla.

Tazatel: Vnímáš tedy, hodnotíš, že jsi zdárně prošla procesem separace, že jsi dokončila

proces osamostatnění?

Respondentka 3: Jo, to si myslím, že určitě jo. Od doby, co mám vlastní rodinu, tak nejde být

nesamostatná, ale to je si myslím úplně přirozený, že ti ten přechod pak ani nepřijde. Prostě

se to stane. Nedokážu si to představit nějak jinak.

Tazatel: A jak tento proces hodnotíš – jaké to pro Tebe bylo v jeho průběhu/ je nyní?

Respondentka 3: Podle mě to pro mě bylo úplně normální jako pro každýho. Nějak jsem

to asi extra nevnímala nebo nad tím nepřemejšlela, když se to stalo. Bylo to pro mě ale asi tak

normální, protože mám dobrý rodiče, dobře nás vychovali. Ty jejich rady, co mi říkali,

a co mě samozřejmě hrozně štvali a prudili, tak teď říkám sama svejm dětem.

Který to samozřejmě nechápou, jako já tenkrát a určitě je to prudí taky stejně, jako to prudilo

mě. To k tomu ale asi prostě patří.