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Téma práce: stále aktuální a diskutované odbornou veřejností.

Zaměření práce: práce je zaměřena teoreticko – empiricky. Cílem práce je popsat a
analyzovat rodinu, mezigenerační soužití, proces separace a ve výzkumném šetření
zjistit reflexi procesu osamostatňování u žen – matek, žijících v jednom domě s
rodinnými členy předchozí generace. Autorka dále poukazuje na záměr zjišťovat
obousměrnou komunikaci tohoto procesu – stran matek ke svým dcerám a též stran
dcer směrem k matkám.

V úvodních kapitolách je představen teoretický background tématu, včetně uvedení
do současného stavu poznání. To se podařilo zčásti, např. na s. 15 chybí plynulá
návaznost podkapitol mezi sebou, absentují shrnující komentáře. Podkapitola
Vybrané pohledy na rodinu sestává z několika parafrází a definic – jeví se tak spíše
jako výpisky. Oceňuji snahu využít různých odborných zdrojů, ovšem v zásadních
“otázkách” tématu práce se autorka opírá především o zdroje staršího data (např. s.
17, 18, 27) a aktuální pohled tak chybí. Některé pasáže se mohou čtenáři jevit v
kontextu cíle práce nadbytečné – možná právě z důvodu chybějícího propojení
dílčích témat (s. 16 úvodní “slovo” k podkap. Typy rodiny podle funkčnosti, s. 20
poslední dva odstavce, dále s. 24 popis modelu devíti polí způsobu výchovy). Někde
se autorce naopak podařilo být v kontextu cíle práce a ačkoli o druhém odstavci na s.
23 by se dalo diskutovat, model čtyř stylů výchovy je pojat s ohledem na zkoumané
téma rodinného působení v rámci separačního procesu. Více pozornosti co do
obsahu a akcentu k cíli práce by zasloužila kap. 4 Separace jako významné téma v
rodinách. Přesto se autorce nakonec podařilo poukázat na důležité aspekty
separačního procesu, které potom více či méně zapracovala do výzkumného šetření.

Empirické šetření: je provedeno za využití kvalitativní výzkumné strategie, autorka
zvolila jako metodu sběru dat polostrukturovaný rozhovor a získaná data analyzovala
za využití prvé fáze zakotvené teorie. Dle cíle výzkumného šetření a s oporou o
teoretický konstrukt dle Chvály a Trapkové (2017) formulovala výzkumný problém,
hlavní a dílčí výzkumné otázky. Provedená analýza zůstala místy na půli cesty,
patrně mj. z toho důvodu, že ne vždy získala autorka odpověď na tazatelské položky,
což lze u první realizace výzkumu tolerovat. Zároveň nelze studentce upřít úspěšnou
snahu držet se výzkumných otázek a formulovat kategorie dle metodologických
požadavků. Studentce se také zdařila většina shrnujících komentářů a dílčích závěrů,
kterými doplňuje odpovědi na výzkumné otázky a kde se drží cíle sledovat specifika
procesu separace v mezigeneračním soužití – viz podkap. 5.4 Shrnutí výsledků

výzkumného šetření. V závěru neopomíná ve stručnosti shrnout svá zjištění do
celkem výstižného odstavce, reflektuje limity provedeného šetření a připojuje
konstatování, že cíl práce byl splněn.

Využitelnost pro praxi: spíše nižší, závěry se prozatím nejeví zásadně určující.

Rozsah práce: přiměřený.

Práce s odbornými zdroji: povětšinou odpovídá nárokům na bakalářský text,
výhradu mám k absenci aktuálních zdrojů u stěžejních témat.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům kladeným
na bakalářské práce. V textu nejsou zásadní gramatické nedostatky. Drobnou
připomínku mám k směšování ich formy a plurálu, lépe by působilo, pokud by byla
vybrána jen jedna z těchto forem.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka konzultovala svůj text zj.
v posledních dvou měsících před odevzdáním práce, což je hraniční čas na zvládnutí
opravdu dobrého závěrečného textu. Výsledná práce tímto nese známky časové
tísně. Nutno na druhé straně sdělit, že se diplomantka snažila tento krátký čas
maximálně využít a v mezích možností intenzivně pracovala na jejím dokončení.

Cíl práce: zčásti splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na s. 22 poukazujete na kvantitativní výzkumy, které se zabývají
problematikou mezigeneračních vztahů v rodině – tyto ale necitujete – které
konkrétní výzkumy jste tedy měla na mysli?

2. Na s. 23 jste komentář k autoritářskému stylu výchovy opatřila úvahou – co
Vás k ní vedlo?

3. Na s. 30 v druhém odstavci píšete, že v období, kdy rodiče „prožívají“ syndrom
prázdného hnízda, poprvé čelí tomu, že nemají nad svými dětmi moc a
kontrolu. Připustíme-li, že o tom takto budeme uvažovat, opravdu je to poprvé,
kdy se rodiče setkávají s touto zkušeností ztráty kontroly nad svými dětmi?

4. Bylo něco, co Vás při analýze získaných dat překvapilo? Například nějaký
výsledek, který jste nečekala, zajímavá zkušenost atd.?
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